

# ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 7 (217) 2019. GADA JŪLIJS

## ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2019. gada 18. jūlija sēde:

### Nekustamais īpašums

- ◊ Nolēma sadalīt zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 62420090351 divās daļās:
  - pirmā daļa ar aptuveno platību 3.08 ha, atstājot nosaukumu "Pie upes",
  - otrā daļa ar aptuveno platību 0.12 ha, uz kuras atrodas ēka ar kadastra apzīmējumu 62420090243001. Apstiprināja jaunu nosaukumu "Almāles veikals", Alsungas novads, saglabājot būvei esošo adresi.
- ◊ Apstiprināja vienošanos par zemes izmantošanu un kopšanu ar Alsungas Sv. Miķeļa Romas katoļu draudzi.
- ◊ Apstiprināja adreses maiņu atbilstoši Adresācijas noteikumu prasībām ēkai ar kadastra apzīmējumu 62420090018001 – dzīvojamā māja, kas atrodas uz zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 62420090018.

### Dažādi

- ◊ Apstiprināja Sociālā dienesta amatu un algu sarakstu ar 2019. gada 1. jūliju.
- ◊ Apstiprināja maksu 1,40 euro (viena euro un 40 centu) apmērā par viena paraksta apliecinājumu saistībā ar parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satveršmes grozījumu projektu ierosinājumu, vai par ierosinājumu rīkot tautas nobalsošanu par Saeimas atsaukšanu.
- ◊ Nolēma sasaukt kopīpašuma Liepu ielā 18, Alsungā dzīvokļu īpašnieku sapulci Dzīvokļa īpašuma likuma noteiktajā kārtībā. Apstiprināja dzīvokļu īpašnieku pirmpirkuma tiesību nodibināšanu uz kopīpašumā Liepu ielā 18, Alsungā esošajiem dzīvokļiem Nr. 1 un Nr. 2. Pilnvaroja izpilddirektoru Voldemāru Dunajevu pārstāvēt Alsungas novada pašvaldību kā nekustamā īpašuma - dzīvokļa Nr.2 - kopīpašumā Liepu ielā 18, Alsungā 419/940 kopīpašuma domājamā daļas īpašnieku, izlemjot jautājumu par dzīvokļu īpašnieku pirmpirkuma tiesību nodibināšanu.
- ◊ Noteica Alsungas novada domei piederošo dzīvojamo telpu īres maksas aprēķināšanas formulas.

Apstiprināja Alsungas novada domei piederošo un valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu katram konkrētam dzīvoklim.

Noteica, ka īres maksa nosakāma pēc šī lēmuma 1. punktā apstiprinātās metodikas no jauna slēdzamajiem līgumiem no 2019. gada 1. augusta, bet attiecībā uz jau izīrētajām dzīvojamām telpām no 2020. gada 1. februāra.

Noteica, ka turpmāk īres maksa pārrēķināma vienu reizi gadā līdz 25. janvārim, atbilstoši apstiprinātajai metodikai.

Apstiprināja, ka papildus īres maksai par telpas lietošanu proporcionāli izīrētās dzīvojamās telpas platībai īrnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli vai zemes nomas maksu, ja dzīvojamā māja atrodas uz citam īpašniekam piederošas zemes.

Noteica, ka īres maksā ietilpstošie:

1. dzīvojamās mājas uzturēšanas izdevumi izmantojami obligāto pārvaldīšanas izdevumu segšanai;
2. dzīvojamās mājas nolietojums izmantojams uzkrājuma veidošanai par turpmākajos periodos veicamajiem dzīvojamās mājas, tajā esošo iekārtu un inženierkomunikāciju uzturēšanas darbiem;
3. peļņa izmantojama Alsungas novada domes īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu uzturēšanai un saglabāšanai dzīvošanai derīgā stāvoklī.

Uzdeva Finanšu nodaļai (vadītāja A. Mundiciema) līdz 20.08.2019. rakstiski brīdināt pašvaldības dzīvojamo telpu īrniekus par īres maksas paaugstināšanu, brīdinājumam pievienojot informāciju ar īrētā dzīvokļa atsavināšanas iespēju piedāvājumu.

- ◊ Apstiprināja jaunatnes iniciatīvu projektus:
  1. Projekta nosaukums: Jauniešu iesaistei un attīstībai. Īstenotājs: Liepu ielas radošais kvartāls biedrība, reģ. Nr. 40008280788. Projekta summa: 4600,00 euro.
  2. Projekts nosaukums: Suitu jaunieši var! Īstenotājs: Biedrība "Suitu kultūras mantojums", reģ. Nr. 40008217647. Projekta summa: 4600,00 euro.

### Labdien, cienījamie novadnieki!



Plašsaziņas līdzekļos jau kopš pagājušā gada tiek "reklamēta" ideja, ka mazie novadi nespēj tikt galā ar savām funkcijām un to sniegtie pakalpojumi ir ievērojami dārgāki nekā lielajiem novadiem. Gatavojoties

tikties ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Juri Pūci konsultācijās par Kuldīgas apvienoto novadu (tagadējie Alsungas, Skrundas un Kuldīgas novadi), tika rūpīgi analizēti dati, lai saprastu, vai šī mazo novadu antireklāma ir patiesa un vai Alsungas novada pievienošana Kuldīgas novadam būs ieguvums vai drīzāk zaudējums Alsungas novada iedzīvotājiem.

Administratīvi teritoriālās reformas ziņojumā tiek uzsvērts, ka attīstība iespējama tikai tajos novados, kuros ir pilsēta – attīstības centrs. Tomēr, salīdzinot teritorijas attīstības indeksu 2017. gadā (jaunāki dati vēl nav pieejami), Alsungas novadam tas ir pozitīvs un Alsungas novads ierindojas starp tām 35 Latvijas pašvaldībām, kurām klājas labāk nekā vidēji valstī. Alsungas novads ir 32. vietā pēc attīstības indeksa (Kuldīgas un Skrundas novadiem attīstības indekss ir negatīvs un tie ierindojas attiecīgi 59. un 83. vietā). Šis un turpmāk rakstītais nav jāuztver kā kaimiņu novadu kritizēšana, jo katram novadam ir savs attīstības plāns un iespējas, bet gan kā pretargumenti klajai demagoģijai plašsaziņas līdzekļos, kas balstīta uz aprēķinu tabulām, neiedziļinoties darbos, kas slēpjas zem cipariem.

VARAM ziņojumā tiek norādīts, ka mazajos novados cilvēkiem nav darba vietu un viņi dodas uz pilsētām strādāt. Statistika rāda, ka gan Alsungas, gan Kuldīgas, gan Skrundas novadā 35 – 39% deklarēto iedzīvotāju ienākumus gūst Rīgā reģistrētos uzņēmumos. 28% no Alsungas novadā deklarētajiem nodarbinātajiem strādā Alsungas novadā reģistrētos uzņēmumos, 36% no Kuldīgas novadā deklarētajiem nodarbinātajiem strādā Kuldīgas novadā reģistrētos uzņēmumos un 29% no Skrundas novadā deklarētajiem nodarbinātajiem strādā Skrundas novadā reģistrētos uzņēmumos. Interesanti, ka Alsungas novadā reģistrētie uzņēmumi dod vairāk darba vietu Kuldīgas novada iedzīvotājiem (173 pēc VID publiskajiem datiem) nekā Kuldīgas novadā reģistrēti uzņēmumi Alsungas novada iedzīvotājiem (99).

Alsungas novadā ir ļoti zems bezdarba līme-

nis – tikai 4,8%. Vidēji Kurzemē bezdarba līmenis ir 7,8%, Kuldīgas novadā 6,2% un Skrundas novadā 7%. Tātad alsundznieki "nesēž rokas klēpī salikuši", bet atrod sev nodarbošanos. Alsungas novada īpatnība ir lielais pašnodarbināto skaits – no novadā reģistrētajiem nodokļu maksātājiem 149 ir juridiskās personas, bet 184 ir fiziskās personas.

Saskaņā ar Lursoft datiem, Alsungas novadā visstraujāk augošie un ar lielāko gada apgrozījumu ir ar mežsaimniecību un mežizstrādi saistītie uzņēmumi: mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība "Mežsaimnieks" (apgrozījums 2018. gadā pieaudzis 2,31 reizi, salīdzinājumā ar 2017. gadu un bija 6 519 452 euro), SIA "MKM mežs" (apgrozījums 5 176 200 euro, pieaudzis par 53%), SIA "DJ Logging" (apgrozījums 1 121 621 euro, pieaudzis par 70%), SIA "V.B. Meža serviss" (apgrozījums 652 423, pieaudzis par 17%). Starp 20 uzņēmumiem ar lielāko apgrozījumu ierindojas arī vairākas zemnieku saimniecības un citi uzņēmumi. Diemžēl SIA "Venta FM" netiek iekļauta šajā statistikā, jo uzņēmums reģistrēts Ventspilī, kur ierindots starp 20 Ventspils uzņēmumiem ar lielāko apgrozījumu.

Alsungas novada pašvaldība 41% no pamatbudžeta ieņēmumiem saņem no iedzīvotāju ienākuma nodokļa (80% no Alsungas novadā deklarēto iedzīvotāju samaksātā iedzīvotāju ienākuma nodokļa nonāk pašvaldības budžetā). 6% no pamatbudžeta ieņēmumiem sastāda nekustamā īpašuma nodoklis. Latvijā ir izveidota sistēma, ka bagātākās pašvaldības iemaksā naudu pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā un tas tiek sadalīts starp pārējām, ne tik pārtikušām, pašvaldībām. Tikai 9 Latvijas pašvaldības iemaksā šajā fondā, pārējās 110 pašvaldības saņem. Jo sliktāk klājas, jo vairāk saņem. Alsungas novads saņem 14,9% no pamatbudžeta jeb 177 euro uz vienu iedzīvotāju, Kuldīgas novads 16,5% jeb 205 euro uz iedzīvotāju, bet Skrundas novads 20,2% jeb 259 euro uz iedzīvotāju. Tātad, mums klājas labāk nekā novadam, kuram mūs grib pievienot. Ja nemainīs naudas sadales sistēmu, tad tā nauda, ko līdz šim saņēmām mēs, tiks "izlīdzināta" pa visu apvienoto novadu.

VARAM pārmet, ka mazos novados ir lielāki administratīvie izdevumi, ar to saprotot izdevumus, kas pamatbudžetā ir nosaukti kā izpildvara. Alsungas novadam 2018. gadā tie sastādīja 19,9% no pamatbudžeta, Skrundas novadam 12,3%, bet Kuldīgas novadam tikai 3,8%. Mēs nezinām visu, ko ietver šie izdevumi Kuldīgas un Skrundas novadam, bet zinām, ko tie ietver mūsu novadam. 18005 euro ir deputātu atalgojums (attieciņi Kuldīgas novadam deputātu atalgojums ir 46797 euro, bet Skrundas

novadam 21787 euro). Vēl pie izpildvaras izdevumiem 2018. gadā bija pieskaitīti bērna piedzimšanas pabalsti u.c. pašvaldības brīvprātīgie pabalsti, brīvpusdienas skolēniem, uzņēmējdarbības atbalsts, Veselības veicināšanas pasākumi, Klientu apkalpošanas centrs (tā ir iespēja nebraukt uz Kuldīgu, lai iesniegtu dokumentus vai saņemtu konsultāciju VSAA, VID un citās iestādēs), projektu piesaiste un vadība, Bērnu un senioru aktīvās atpūtas parks, Vēlēšanu komisija, darbības ar nekustamo īpašumu, lietvedība, arhīvs, dzimtsarakstu nodaļa, grāmatvedība, izpilddirektors.

Cik varētu ietaupīt administratīvos izdevumus, pievienojoties Kuldīgas novadam un kādas tam būtu sekas?

Ja tiek likvidēts...	Iespējamais ietaupījums no pamatbudžeta	Sekas
Deputāti un domes priekšsēdētājs	1,49%	Alsungas novada iedzīvotājiem <b>nav iespēja lemt par savu teritoriju un naudu</b> . Lems Kuldīgā ievēlētie deputāti. Ja visi Alsungas novada iedzīvotāji nobalsotu par vienu un to pašu cilvēku, mēs varētu jaunajā domē ievēlēt vienu deputātu. Balsojumā vajag, lai "par" būtu vairāk nekā puse.
Izpilddirektors	1,21%	Izpilddirektora vietā <b>būs pagasta pārvaldes vadītājs</b> , tāpēc ietaupījums praktiski nesanāks
Grāmatvedība	3,99%	Ja nebūs kasieris, <b>skaidrā naudā norēķināties būs jādodas uz Kuldīgu</b> . Ja nebūs neviens grāmatvedis uz vietas, visdrīzāk <b>būs piemaksas vai jaunas štata vietas Kuldīgā centralizētajā grāmatvedībā</b> , jo tur pieaugs darba apjoms. Tātad ietaupījums tik liels nesanāks.
Projektu vadītājs	0,69%	<b>Netiek piesaistīta projektu nauda tieši Alsungas novadam</b> . Tā kā gandrīz visiem projektiem nepieciešams pašvaldības līdzfinansējums, jautājums, cik daudz projektu atbalstīs jaunā novada deputāti. Kuldīgas novadā vairāk nekā 60% no pašreizējiem aizņēmumiem ir paredzēti tieši Kuldīgas pilsētas uzlabošanas projektiem.
Dzimtsarakstu nodaļa	0,18%	Dzimšanas, miršanas un laulības reģistrācija <b>jāveic Kuldīgā</b> .

Tā varētu turpināt apskatīt visas iepriekš minētās izdevumu pozīcijas, ko aptver Alsungas novada izpildvaras budžets, bet ir skaidrs, ka katrs "ietaupījums" nes pretī arī zaudējumus.

## GALVENAIS ZAUDĒJUMS – CITI LEMS PAR MŪSU NAUDU UN VAJADZĪBĀM.

Visās Latvijas pašvaldībās vislielāko izdevumu daļu veido tieši izdevumi izglītībai. VARAM pārmet, ka mazie novadi neslēdz skolas un ka skolas, nelielā bērnu skaita dēļ, ir ļoti dārgas. Alsungas novads 2018. gadā izglītībai tērēja 40% no pamatbudžeta jeb 469 euro uz vienu iedzīvotāju. Kuldīgas novads tērēja 48% jeb 595 euro uz iedzīvotāju, bet Skrundas novads 47% jeb 609 euro uz iedzīvotāju. Alsungas un Skrundas novadam tiek pārņemts, ka skolā netiek likvidētas vidusskolas klases. Alsungas vidusskolas 10. – 12. klašu kopējais pedagogu atalgojums bija 28 900 euro (20,69 euro uz iedzīvotāju), kas ir 4,43% no izglītības budžeta un 1,75% no pamatbudžeta. Visa nauda tika saņemta mēģdotācijās no valsts. Visā Latvijā jauniešu skaits samazinās un viņi no laukiem aizplūst uz pilsētām, jo tajās ir profesionālās un augstākās izglītības iestādes. Nolikvidējot vidusskolas klases, mēs ne tikai pavisam zaudēsim vidusskolas vecuma jauniešus novadā, bet arī ietaupījuma praktiski nebūs, jo pašvaldībai vajadzēs gādāt, lai jaunieši varētu nokļūt vidusskolā pilsētā, bet skolas ēka tik un tā būs jāuztur.

Balstoties uz analīzi, no kuras daļa bija atspoguļota šajā rakstā, un vēsturisko pieredzi par atrašanos lielākas teritorijas sastāvā un pakļautībā, Alsungas novada domes deputāti **neatbalsta** Alsungas novada pievienošanu Kuldīgas novadam, jo tas:

- pasliktinās Alsungas novada iedzīvotājiem iespēju saņemt pakalpojumus,
- palēninās teritorijas attīstību,
- atņems iedzīvotājiem iespēju lemt par savas teritorijas un kopienas vajadzībām un finansējumu šo vajadzību apmierināšanai,
- samazinās piederības, atbildības sajūtu/attieksmi, kas kalpo par pamatu iniciatīvām, aktivitātei, radošumam kopienas attīstības nodrošināšanai.

Tāpēc 24. jūlijā, tiekoties ar VARAM ministru J. Pūci viņa organizētajās konsultācijās ar Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novada deputātiem par Kuldīgas novada apvienoto administratīvo teritoriju, Alsungas novada deputāti ieteica nevis pārzīmēt robežas, bet izstrādāt tādu teritorijas attīstības pārvaldības reformu, lai radītu efektīvu, tolerantu, mainīgos apstākļos adaptēties spējīgu, līdzatbildīgu Latvijas teritorijas attīstības pārvaldības sistēmu Latvijas reģionu vienlīdzīgas attīstības veicināšanai un sabiedrības labklājības izaugsmei.

Aicinu arī TEVI nebūt vienaldzīgam un izteikt savu viedokli par to, vai Alsungas novadam būtu jāpaliek par patstāvīgu administratīvu teritoriju! To varēs izdarīt no 12. līdz 25. augustam (sīkāku informāciju skat. 9. lpp.).

Daiga Kalniņa

## Par pašvaldības dzīvokļiem un īres maksas palielinājumu

Daļa no Alsungas novada domes īpašumā esošiem dzīvokļiem ir sliktā stāvoklī: bojāti logu rāmji, nolietoto krāsnis u.c. Lai veiktu nepieciešamos remontdarbus, ar noteikto īres maksu nepietiek. Piemēram, labiekārtotā dzīvoklī (ūdens, kanalizācija, individuālā malkas – krāsnis apkure dzīvoklī), kura platība ir 38,8 m<sup>2</sup> un izīrēts īrniekam pirms 30 gadiem, dūmo krāsnis (krāsnis lietot vairs nevar, siltumūris sadrupis utt.). Plānoto remontdarbu izmaksas ir aptuveni 1000 EUR. Īrnieks par telpu ir, bez pārvaldīšanas maksas, maksā mēnesī 3,57 EUR, gadā 42,84 EUR. Pašvaldībai šāds ieguldījums atmaksāsies pēc 23 gadiem. Bet vēl jau nepieciešami arī citi ieguldījumi. Līdz ar to secināms, ka noteiktā īres maksa nav patiesa atlīdzība par dzīvokļa lietošanu, jo nenosedz pat tā nolietojumu. Tātad iznāk no kopējās naudas piemaksāt, lai uzturētu pašvaldībai piederošo dzīvokli, kuru iedzīvotājs izmanto savam labumam. Šāda situācija varētu būt tikai sniedzot sociālo palīdzību grūtībās nonākušiem novada iedzīvotājiem, nevis attiecināta uz visiem dzīvokļiem.

Kopā pašvaldībai pieder 102 dzīvokļi. Īres līgumos ir noteikts, ka īrnieka pienākums ir “par saviem līdzekļiem nodrošināt elektroapgādes u.c. vadu instalācijas, ūdens apgādes un kanalizācijas cauruļvadu un to elementu funkcionēšanu dzīvojamo telpu iekšpusē” un arī “pēc vajadzības nodrošināt sava dzīvokļa kārtējā un kosmētiskā remonta veikšanu īrēto telpu iekšpusē”, neprecizējot termiņus vai iekštelpu stāvokli, pie kādiem remonts ir obligāti veicams. No tā secināms, ka logi, krāsnis un sildmūri jāremontē pašvaldībai kā izīrētājam.

Citās pašvaldībās ir dažāda prakse remontu veikšanā. Piemēram, Kuldīgas novada pašvaldībā īrniekiem ir pienākums par saviem līdzekļiem (informācija no <http://kcp.lv/home/2016/may/riciba-ar-neiziretiem-pasvaldibas-dzivokiem/>):

1. nodrošināt elektroapgādes un citu vadu instalāciju, ūdens apgādes un kanalizācijas cauruļvadu un to elementu funkcionēšanu dzīvojamo telpu iekšpusē,
2. ne retāk kā reizi piecos gados nodrošināt sava dzīvokļa kosmētiskā remonta veikšanu īrēto telpu iekšpusē,
3. jāveic apkures ietaišu - krāšņu, sildmūru un pavaru remonts vai pārbūve, ja to turpmāka ekspluatācija rada nopietnus draudus cilvēka veselībai un dzīvībai vai nekustamajam īpašumam, ievērojot apkalpojamās zonas robežu – līdz dūmu vertikālajam stāvīdam jeb dūmenim,
4. jāveic dzīvojamo telpu norobežojošo logu un durvju krāsošana, remonts vai nomaiņa.

Likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 40. pants nosaka izīrētāja (šajā gadījumā pašvaldības) pienākums dzīvojamās mājas (dzīvojamās telpas) remon-

tēšanā un uzturēšanā:

1. Izīrētāja pienākums ir nodot īrniekam dzīvojamo māju (dzīvojamo telpu) ar visiem tās piederumiem tādā stāvoklī, lai īrnieks varētu dzīvojamo māju (dzīvojamo telpu) lietot un iegūt no tās visu to labumu, kādu viņam saskaņā ar dzīvojamās telpas īres līgumu ir tiesības saņemt.
2. Izīrētājs nodrošina dzīvojamās mājas (dzīvojamās telpas) uzturēšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām būvniecības un higiēnas prasībām, kā arī veic dzīvojamās mājas (dzīvojamās telpas) kapitālo remontu.
3. Izīrētājs atbild par dzīvojamās mājas konstruktīvo elementu un inženierkomunikāciju bojājumiem, kas radušies mājas vispārējās nolietojšanās rezultātā.
4. Ja izīrējamai dzīvojamai mājai (dzīvojamai telpai) nepieciešams kapitālais remonts vai arī remonts sakarā ar to, ka dzīvojamā māja (dzīvojamā telpa) neatbilst normatīvajos aktos noteiktajām būvniecības un higiēnas prasībām, izīrētājs un īrnieks var vienoties, ka nepieciešamo remontu veic vai tā izmaksas pilnībā vai daļēji sedz īrnieks. Šādā gadījumā īrniekam ir tiesības uz attiecīgu īres maksas samazinājumu.

Pašvaldībai piederošo dzīvokļu vidējā platība ir 47m<sup>2</sup>. Viena izīrēta lietota dzīvokļa (kurš ir apmierinošā stāvoklī) pēc piecu gadu termiņa lietošanas atjaunošanai ir nepieciešami aptuveni 1000 euro. Ja dzīvoklis ir atzīstams par dzīvošanai nederīgu (tajā nav apkures iekārtu, santehnikas, jāatjauno elektroinstalācija, jāremontē grīdas, jānomaina durvis un logi), tad šādā dzīvoklī būs jāiegulda ievērojami lielāki finanšu līdzekļi, pat līdz pieciem – sešiem tūkstošiem euro vai vairāk. Ievērojot pašlaik noteikto īres maksu (noteikta 2007. gadā ar Alsungas pagasta padomes lēmumu, pārrēķināta uz euro 2014. gadā), šobrīd pašvaldība no dzīvokļa ieņem vidēji 2,72 EUR/mēnesī jeb 32.66 EUR/gadā, bet piecu gadu periodā 163,31 EUR. Tas ir ievērojami mazāk par vidēji nepieciešamo summu dzīvokļa uzturēšanai labā stāvoklī un tā atjaunošanai.

Lai iegūtu nepieciešamos finanšu līdzekļus Alsungas novada domes īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu uzturēšanai un saglabāšanai dzīvošanai derīgā stāvoklī, un saņemtu atlīdzību par dzīvojamo telpu lietošanu, ir jānosaka īres maksas daļa, ko dzīvojamās telpas īrnieks maksā par dzīvojamās telpas lietošanu, nodrošinot vienotus īres maksas aprēķināšanas un piemērošanas nosacījumus visiem pašvaldības dzīvojamo telpu īrniekiem Alsungas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Tāpēc deputāti jūlija domes sēdē pieņēma jaunu īres maksas aprēķināšanas kārtību un noteica īres maksu pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem. Jaunā īres maksa stāsies spēkā ar 2020. gada 1. februāri tiem iedzīvotājiem, kuri jau pašreiz ir pašvaldības dzīvokļus. Palielinājums procentuāli būs ievērojams. Zemākā īres

cena (ar iekļautiem apsaimniekošanas izdevumiem, uzkrājumu un PVN) būs 9,18 EUR par 19 kvadrātmētru lielu dzīvokli, bet lielākā īres cena būs 60,76 EUR par 86,9 kvadrātmētru lielu dzīvokli. Vidēji jāmaksā 0,62 EUR par kvadrātmētru (vidēji mēnesī 29,85 EUR par dzīvokli). Katram īrniekam individuāli tiks paziņots par jaunās īres maksas apmēru.

Ja kādam iedzīvotājam īres maksa būs par lielu, aicinām vērsties Sociālajā dienestā, lai uzzinātu par palīdzības iespējām. Būs iespēja arī samainīt dzīvokli pret mazāku, ja būs brīvi dzīvokļi, tāpēc **aicinu līdz 1. septembrim visus, kam dzīvoklis nav vajadzīgs, rakstiski no tā atteikties**, kā arī tos, kas vēlas samainīt pret mazāku, uzrakstīt rakstisku iesniegumu. Tad pašvaldība varēs redzēt reālo situāciju un savlaicīgi pieņemt lēmumu par dzīvokļu maiņu.

Pašvaldības uzdevums nav nodrošināt iedzīvotājus ar dzīvojamo platību, un nereti no komersantu un kontrolējošo iestāžu puses tiek pārņemta tirgus kropļošana, ja pašvaldība izīrē dzīvokļus par zemāku cenu, nekā ir to reālās uzturēšanas izmaksas. Ir tikai daži gadījumi, kad pašvaldības pienākums ir piešķirt dzīvojamo platību. Tāpēc augusta sēdē deputāti diskutēs par to, kurus dzīvokļus patūrēt obligāti sniedzamajai sociālajai palīdzībai un kurus atļaut īrniekiem izpirkt.

Likumā ir atļauts pārdot dzīvokļus uz nomaksu līdz pieciem gadiem ar procentu likmi 6% gadā no atlikušās summas. Piemēram, ja dzīvoklis tiek novērtēts uz 4000 EUR, to var izpirkt 4 gados un 9 mēnešos, maksājot pirmajā mēnesī 89,65 EUR, katrā nākamajā mēnesī arvien mazāk, līdz pēdējais maksājums ir 70,05 EUR. Katru dzīvokli, kuru īrnieks vēlēšies izpirkt, novērtēs vērtētājs, ņemot vērā īrnieka veiktos ieguldījumus, un pēc tam ar pašvaldību dzīvokļa pircējs varēs vienoties par nomaksas periodu un ikmēneša maksājuma apjomu. Šī ir laba iespēja dzīvokli atstāt mantojumā bērniem, jo bērna deklarācijas fakts nenozīmē, ka pilngadību sasniedzis bērns tur varēs dzīvot arī pēc vecāku nāves. Īres līgums tiek slēgts ar konkrētu personu, un likums nosaka, kam ir tiesības vēl bez šīs personas dzīvot dzīvoklī, informējot rakstiski par to pašvaldību, un par kurām personām jālūdz atļauja. Piemēram, apprecoties vīrs drīkst dzīvot sievai izīrētājā dzīvoklī un viņš uzņemas arī līdzatbildību par rēķinu nomaksu, bet par pilngadīgiem bērniem un dzīvesbiedru, ar kuru nav noslēgta laulība, jāprasa rakstiski pašvaldībai atļauja.

Aicinu ikvienu, kam ir jautājumi par dzīvokļa izpirkšanas, atteikšanās un maiņas iespējām vērsties pie domes priekšsēdētājas Daigas Kalniņas (t. 27273790), savukārt nepieciešamos remontus savlaicīgi pieteikt Komunālā iecirkņa vadītājam Kristāpam Ansonam (t. 24990996).

### Ievērībai—notiks ielu remonta darbi

Augustā Raiņa, Skolas un Pils ielām tiks uzklāts vienkārtas virsmas segums (piķis un šķembas), lai paildzinātu asfaltbetona kalpošanas ilgumu. Lai virsmas segums būtu ilglaičīgs, tam vairākas nedēļas jāļauj saformēties, tāpēc varētu būt ātruma ierobežojumi.

Lūgums visiem iedzīvotājiem braukt prātīgi šajā laikā, lai nesabojātu padarīto darbu. Tāpat lūgums ziņot par "gonkotājiem", kas tīšu prātu bojā virsmas segumu, lai varam piedzīt atlīdzību par nodarītajiem zaudējumiem. Būsim atbildīgi – darbs tiek veikts par mūsu pašu nodokļos samaksāto naudu!

### Aicinām ievērot satiksmes noteikumus un kārtību uz ceļiem

Alsungā regulāri notiek Kurzemes reģiona ugunsdzēsēju sporta sacensības, kurās sportisti sacenšas par Edgara Špudes kausu. Tas mums – alsundzniekiem – kalpo arī par atgādinājumu, lai cik talantīgs un daudzsološs būtu cilvēks, pārgalvība un noteikumu neievērošana vienā mirklī šo dzīvi var pārtraukt. Tomēr ikdienā arvien biežāk pārliecināties, ka E. Špudes traģiskā bojāeja nav devusi mācību un "gonkošana" pa Alsungas ielām un ceļiem turpinās.

**Aicinām ikvienu līdzilvēku vērsties pie "gonkotājiem" ar lūgumu netrākot ar braucamrīku pa Alsungas ielām un ceļiem!** Netrākot, jo mums Alsungas novadā ir svarīgs ikviens cilvēks! Protams, ka trakā braukšana bojā mūsu ceļus. Protams, ka radītais troksnis vēlajās vakara stundās traucē atpūties. Bet galvenais zaudējums būs cilvēka dzīvība – paša neprātīgā braucēja un, nedod Dievs, tā cilvēka, kuru "paraus" līdz.

Alsungas novada domes priekšsēdētāja Daiga Kalniņa  
Izpilddirektors Voldemārs Dunajevs

### Pateicība par piekļuves uzlabošanu "Zaļumu" avotam

Alsungas novada dome izsaka lielu pateicību uzņēmumam SIA "Saldus Ceļinieks" un īpaši Dainim Grīnbergam par viņu ieguldījumu, sakārtojot piekļuvi "Zaļumu" avotiņam, kā arī par ierīkoto drenāžu pie avotiņa. Šis negaidītais uzlabojums pie avotiņa ir patīkams ieguvums gan Alsungas iedzīvotājiem, gan arī daudziem viesiem caurbraucējiem, kas piestāj pie avotiņa paņemt ūdeni. Paldies par jūsu darbu!



### Alsungas TIC ziņas

13. jūlijā tika atklāta vietējā mākslinieka Viktora Lipinska (1922-2002) gleznu izstāde, kuru mums ir sarūpējusi viņa meita Lolita Lipinska. Darbi spilgti atspoguļo mākslinieka sūro dzīvēstāstu. Darbos vērojama kara tēma, kas piedzīvotais pēckara ikdiena, idille, lai nomāktu atmiņā palikušos smagos kara gadus, kā arī fantāziju pasaule, kas mijas ar pārdzīvojumiem, dzīves baudīšanu un ironiju. Izstādi būs iespējams apskatīt līdz pat 14. augustam.



8. augustā plkst. 18.00 Natālija un Aleta aicina uz sadziedāšanās pasākumu "Saulītei skani, dziedi, atskani" Alsungas TIC telpās.

16. augustā notiks nu jau ikgadējie "Dārza svētki", kuru laikā varēs darboties dažādās meistarklasēs, kā arī notiks Alsungas pastkaršu atklāšanas svētki. Pasākuma ietvaros tiks atklāta fotoizstāde, kurā būs izstādītas visas iesūtītās fotogrāfijas fotokonkursam. No šīm fotogrāfijām astoņas tika izvēlētas pastkaršu izgatavošanai, kas būs pieejamas Alsungas domē, Alsungas TIC un pie citiem tūrisma pakalpojuma sniedzējiem. Pastkaršu izveide ir jau sen apspriesta, un, pateicoties vietējo iedzīvotāju iniciatīvai, Alsungas novadam būs pašiem savas pastkartes, ar ko lepoties un popularizēt novadu jaunā veidā.

Paldies Alsungas novada domei par atbalstu pastkaršu un pasākuma izveidei, kā arī paldies visiem fotokonkursa dalībniekiem par dalību un atbalstu idejai! Tikai iesaistoties mēs varam izveidot tādu novadu un vidi sev apkārt, kādu vēlamies. Gaidīsim visus 16. augustā Alsungas TIC!

Strauji tuvojas daudz dzirdētās un ilgi gaidītās "Vienas dienas kafējnīcas Suitos" 24. augustā. Kafējnīcu veidotāji ir veiksmīgi tikuši galā ar apmācību-semināru posmu un jau pavisam drīz vērs durvis un sētas ciemiņiem. Šajā dienā kopumā Suitos darbosies 20 kafējnīcas, no kurām 16 Alsungas novadā, 3 Jūrkalnē un viena Basos. Pie katras no tām būs izveidotas norādes. Tāpat būs pieejami bukleti, kur vienkopus būs apvienoti visi mājas

kafējnīcu apraksti, norādītas atrašanās vietas un katras mājas kafējnīcas kontaktinformācija saziņai. Vēlams pieteikties iepriekš, ja vēlaties baudīt mājas kafējnīcu piedāvājumu, bet grupām, sākot no 10 cilvēkiem rezervācija ir obligāta, lai izpaliktu neērtas situācijas. Bukleti būs pieejami gan elektroniskajā formātā (mājas lapā [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv) un Facebook lapās @visitAlsunga, @alsungasdome, @OpenCafeSuiti), gan drukātajā formātā Alsungas domē, Alsungas TIC, Alsungas Livonijas ordeņa pilī, kā arī 24. augustā katrā mājas kafējnīcā. Aicinām būt atvērtiem, iecietīgiem pret viesiem un izbaudīt šīs dienas piedāvājumus un pasākumu kopumā!

Krista Pavāre

### Godinām Alsungas iedzīvotājus

#### AINA SLAVINSKA



Dzimusi un augusi Nīkrācē, tur pabeigusi pamatskolu. Pēc tam mācības turpinājusi Saldus vidusskolā, bet pēc tās pabeigšanas pilnveidojusies Rīgas kooperatīvā skolā. Pēc skolas beigšanas 1967. gadā nosūtīta strādāt uz Alsungu. A. Slavinskas doma bija nostrādāt obligāto gadu un tad doties atpakaļ uz dzimto

pusi, bet nu jau 52 gadus viņa ir alsundzniece.

Visu darba mūžu nostrādājusi Patērētāju biedrībā dažādos veikalos gan Alsungā, gan Kuldīgā. Priecājas par diviem bērniem un četriem mazbērniem. Patīk rušināties pa dārzu un dejot. It sevišķi ziemā patīk iet uz deju kopas "Kalmes" mēģinājumiem un doties kolektīvos izbraukumos.

Novēlam vēl daudz prieka pilnus gadus nodzīvot un pavadīt tos kopa ar saviem tuvajiem cilvēkiem!

#### MIERVALDIS ANDERSONS

Dzimis Basos, vēlāk ar ģimeni pārcēlušies uz Rīvām. Pēc skolas trīs gadus pavadījis armijā, bet pēcāk atgriezies Rīvās. Apmeklējot kino vakarus Bērzkalnos, saticis sievu. Strādājis nedaudz kolhozā, bet lielākoties visu mūžu nostrādājis mežā - MRS un citos uzņēmumos.

Kopā ar sievu izaudzināti 4 bērni: 3 dēli un meita. Lepojas ar 11 mazbērniem un 7 mazmazbērniem. Ikdienā patīk kopā ar sievu rušināties pa zemi un skaistajām puķu dobēm pie mājas, kā arī rotaļāties ar mazo mājas miluli kaķēnu.

Novēlam, lai ikdienā daudz prieka, smaidu un, pats galvenais, laba veselība.

## Projekti

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Informējam, ka tuvākajā laikā tiks uzsākti rekonstrukcijas darbi EZF LEADER līdzfinansētā projektā "Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras pārbūve Alsungas novadā", projekta numurs: 3.3.1.0/17/I/033, ceļa posmā **Rija-Zaļumi, kas pāriet ceļa posmā Stobri—Pucenes.**

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem, pārbūves darbus veiks SIA "DSM Meistari".

Paredzētais projekta īstenošanas laiks ir līdz 30.08.2019.

Darbus paredzēts veikt ne ilgāk kā mēneša laikā no darbu uzsākšanas brīža.

Šī ceļa posma sakārtošana vairākiem uzņēmējiem nodrošinās atvieglotu piekļuvi savām ražotnēm un noliktavām, kā arī periodos, kad nelabvēlīgu laika apstākļu ietekmē ceļa posms kļūst daļēji neizbraucams, tiks atvieglota pārvietošanās Alsungas novada iedzīvotājiem uz savām dzīvesvietām.

Kopējās projekta izmaksas ir 69 764,00 EUR, no kuriem 85% jeb 59 229,40 EUR ir ERAF finansējums.

### Piedalies "Stikla šķiratlonā" un bez maksas atbrīvojies no liekās stikla taras

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Eco Baltia vide" un pašvaldības SIA "Ventpils labiekārtošanas kombināts" sadarbībā AS "Latvijas Zaļais punkts" un veikaliem "top!" aicina piedalīties Vislatvijas "Stikla šķiratlonā". Katram, kuram privātajā vai lauku mājā sakrājušās izmantotas un vairs nevajadzīgas stikla burkas vai pudeles, tagad ir iespēja tās bez maksas nodot savā dzīvesvietā. Visi projekta dalībnieki piedalīsies arī izlozē, kur varēs laimēt veikala "top!" dāvanu kartes.

**Projekta ietvaros ikviens Alsungas novada iedzīvotājs, neatkarīgi no dzīvesvietas, var pieteikt SIA "Eco Baltia vide" speciālo transportu, kurš konkrētā dienā piebrauks un pieņems izlietoto stikla iepakojumu. Pieteikties dalībai "Stikla šķiratlonā" Alsungas novada iedzīvotāji var līdz 9. septembrim un to izdarīt ir ļoti vienkārši:**

1. Savāciet mājās visas izlietotās, vecās un nevajadzīgās burkas un pudeles.
2. Zvaniet SIA "Eco Baltia vide" pa tālruni 26154123 vai rakstiet vēstuli uz e-pasta adresi [stikls@ecobaltiavide.lv](mailto:stikls@ecobaltiavide.lv) un piesakiet savu adresi "Stikla šķiratlonam", kā arī norādiet aptuveno stikla iepakojumu apjomu un atstājiet savu kon-

taktinformāciju.

3. **20. septembrī** speciālais transports pieteiktajās Alsungas novada adresēs paņems stikla iepakojumu, kuram jābūt ievietotam maisos vai kastēs un tas jānovieto SIA "Eco Baltia vide" darbiniekiem pieejamā vietā. Pašiem atrasties klāt savākšanas laikā nav nepieciešams, bet jānodrošina, lai darbinieki var ērti piekļūt maisiem ar iepakojumu.

Stikla taras izvešanas laikā katra pieteiktā adrese tiks automātiski reģistrēta dalībai loterijā, kuras laikā tiks izlozētas 2 veikalu "top!" dāvanas 20 euro vērtībā. Savukārt dāvanu karti 30 euro vērtībā saņems akcijas dalībnieks, kurš būs sašķīrojis un nodevis visvairāk stikla pudeļu un burku (kg).

Plašāka informācija par "Stikla šķiratlonu" mājaslapā [www.zalais.lv](http://www.zalais.lv).

AS "Latvijas Zaļais punkts" direktors Kaspars Zakulis: "Stikla iepakojums ir smagākā frakcija sadzīves atkritumos, ko var veiksmīgi pārstrādāt, saudzējot dabas resursus jauna iepakojuma ražošanai. Kopumā Latvijā tirgū gada laikā nonāk gandrīz 55 000 tonnas stikla pudeļu un burku, bet tikai 36 000 tonnas tiek sašķīrotas un nonāk pārstrādē. Pagājušā gada nogalē sadarbībā ar SIA "Eco Baltia vide" veicām pilotprojektu Pļaviņu novadā, lai pārbaudītu, cik pieprasīta un efektīva būtu iedzīvotājiem nevajadzīgās stikla taras izvešana no privātmājām. Pārliecinājāmies, ka liekā stikla iepakojuma uzkrājumi privātmājās un lauku mājās ir ievērojami un cilvēki īsti nezina, kur no tiem atbrīvoties dabai draudzīgā veidā. Tāpēc nolēmām, šogad rīkot Vislatvijas "Stikla šķiratlonu", iesaistot visas pašvaldības, lai palīdzētu cilvēkiem atbrīvoties no liekās taras. Tas ir vēl viens preventīvais darbs, lai saglabātu mūsu apkārtējo vidi tīru un lai dabā mēs arvien retāk redzētu atkritumu un stikla burku kalnus."



Daiga Buča  
SIA "Eco Baltia vide" preses sekretāre

## Alsungas novada dome un izglītības pārvalde

*izsludina interešu izglītības programmu pieteikumu 2019./2020. mācību gada 1. semestrim.*

Interesešu izglītības programmu izveide 2019./2020.m.g.:

Programmu izvērtēšanā noteikta prioritāte: mūsdienīgu, netradicionālu, inovatīvu programmu finansēšana.

Ikviens no Jums tiek aicināts izstrādāt interešu izglītības autorprogrammas 2019./2020.m.g. Pieteikums un programmas paraugs pieejams <http://alsunga.lv/lv/vidusskola/>

- ievads, kurā ir jāapraksta īsa analīze par programmas realizāciju (ja programma jau ir realizēta iepriekš); interešu izglītības programmas veids, interešu izglītības programmas nosaukums, programmas vadītājs, darbības mērķi, uzdevumi, nodarbību organizācija;
- teorētiskais pamatojums;
- tematiskais plāns pa stundām, paredzami rezultāti;
- interešu izglītības programmas īstenošanai nepieciešamie resursi;
- izmantojamā literatūra.

Pedagogiem, kuri vēlēties realizēt kādu no programmām, ir jāiepazīstas ar MK noteikumiem Nr. 569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību" (1109.2018.) un noteikumiem Nr.382 "Interesešu izglītības programmu finansēšanas kārtība"(28.08.2001.)

***Programmas, izveidotas un noformētas atbilstoši MK noteikumu prasībām, līdz 30. augustam iesniegt Alsungas vidusskolā Aīdai Vanagai.***



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



**Dienas nometne bērniem**

**"Dzīvo un priecājies vesels!"**

Alsungas novada dome projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/042 **"Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei"** ietvaros sadarbībā ar biedrību "EKC Suiti" un SIA "HiPotential.lv" Alsungā organizēs veselīga dzīvesveida nometni "Dzīvo un priecājies vesels!"

Nometne ir veidota ar mērķi dalībniekiem saprotamā un aizraujošā veidā pasniegt vispusīgi veselīga dzīvesveida pamatus. Pievērst uzmanību tam, kāpēc jau šajā vecumā ir vērts izvērtēt savus uzturā, miega, veselīgas kustības ieradumus, neaizmirstot arī par mentālo veselību. Nometni vadīs vispusīgi veselīga dzīvesveida un personības izaugsmes kustības HiPotential.lv komanda, kas jau 8 gadus organizē nometnes dažādiem vecumposmiem.

- Nometnes norises laiks: no **2019. gada 26. augusta līdz 2019. gada 30. augustam.**
- Nometnes dalībnieku vecums: **10 – 16 gadi.**
- Dalībnieku skaits nometnē: 25 bērni (lai projekta sniegtās iespējas, iepazīties ar veselīgu dzīvesveidu, varētu izmantot pēc iespējas vairāk bērnu, piesakoties priekšroka tiks dota bērniem, kuri iepriekšējos gados nav piedalījušies šī projekta ietvaros notikušajās nometnēs).
- Pieteikšanās pie nometnes vadītājas Ligītas Stašaites (29350773).
- Dalība nometnē ir bez maksas.





## Alsungas novada iedzīvotāju aptauja “Par iespējamo Alsungas novada pievienošanu citām administratīvajām teritorijām”

Alsungas novada dome aicina piedalīties aptaujā, atbildot uz jautājumu: Vai jūs esat par Alsungas novadu kā atsevišķu patstāvīgu Latvijas Republikas teritoriju?

Aptaujā aicināti piedalīties ar Alsungas novadu saistīti Latvijas Republikas valstspiederīgie, kuri atbildes sniegšanas brīdī ir sasnieguši 18 gadu vecumu un atbilst vienam no šiem nosacījumiem:

- 1) deklarētā dzīvesvieta ir Alsungas novada administratīvā teritorijā,
- 2) darbavieta ir Alsungas novada administratīvajā teritorijā,
- 3) pieder nekustamais īpašums Alsungas novada administratīvajā teritorijā.

Aptauja notiks no **2019. gada 12. augusta līdz 25. augustam** Alsungas novada domes telpās, Pils ielā 1, 1. stāvā, Klientu apkalpošanas centrā (kontaktpersona Santa Kreičmane, t. 63351342, 27813338).

### Izteikt savu viedokli varēs:

- 12. – 15. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 12:00 un no plkst. 13.00 līdz plkst. 17.00,
- 16. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 15.00,
- 17. augustā no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00,
- 19. - 22. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 12:00 un no plkst. 13.00 līdz plkst. 17.00,
- 23. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 19.00,
- 24. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 20.00,
- 25. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 15.00.

Līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte). Tiem, kas izsaka viedokli, jo strādā Alsungā, līdzī jāņem darba devēja izziņa, kas apliecina darba vietas atrašanos.

Ja kādam objektīvu iemeslu dēļ nav iespēja nokļūt Alsungā, lūgums zvanīt Santai Kreičmanei (t. 63351342, 27813338), kas organizēs aptaujas komisijas aizbraukšanu pie jums Alsungas novada teritorijā.

Ceram uz ikviena iedzīvotāja aktīvu līdzdalību aptaujā, lai kāds būtu jūsu viedoklis, lai deputātiem būtu pamatoti argumenti, kuru viedokli aizstāvēt turpmākā reformas procesā!

## Alsungas Jauniešu diena 12.08.19

### PROGRAMMA

- 11.00-12.00-Registrēšanās
- 12.00-13.00-Svinīgā atklāšana ar karogu parādi
- 13.00-16.00-Neparastās draudzību spēles
- 16.00-18.00-Darbnīcas
- 18.00-20.00-Dažādi viesi
- 20.00-21.00-Mūzikas pauze
- 21.00-22.00-Brīvais laiks
- 22.00-01.00-Ballīte ar DJ



## 17. augustā plkst. 17.00

Senioru kolektīvu sadancis

### “Ziedulejas ritmi”

Alsungā

Ziedulejas estrādē

**Alsungas novada domes kasiere paziņo,**  
ka šajā gadā atvaļinājumā dosies

**16. septembrī—27. septembrī un  
14.oktobrī—30. oktobrī.**

Kases darba laiks:

pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās  
no plkst. 8.00-12.00, 12.45 - 17.00,  
piektdienās –no plkst. 8.00 - 15.00.

Lai nebūtu nepatīkamu pārsteigumu,  
aicinām maksājumus veikt savlaicīgi.

Atgādinājums - nekustamā īpašuma  
nodokļa maksājuma termiņi ir  
15. augusts un 15. novembris.



**8. augustā plkst. 18.00**

Alsungas novada TIC telpās pasākums  
**SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI**  
 Aicinām uz kopā būšanu dziesmās un skaņās  
 Natālija un Aleta

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra" Kuldīgas nodaļa aicina jauniešus iesaistīties Valsts Lauku tīkla pasākumā

### „Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai”

⇒ Pasākuma mērķis – aktivizēt jauniešus laukos, iesaistīt uzņēmējdarbībā un sabiedriskās dzīves aktivizēšanā.

⇒ Pasākumā tiek aicināti piedalīties jaunieši vecumā 18 - 40 gadiem.

⇒ Informatīvā diena plānota **20. augustā Alsungā.**

⇒ Lūgums pieteikties uz bezmaksas mācībām līdz 15.08.2019. Mob.t. 29147935 vai e-pastā: lin-da.dudina@llkc.lv

**21. augustā plkst. 11:00**

Alsungas kultūras namā, Ziedulejas ielā 1,  
 izglītojošais seminārs

### "Efektivitātes paaugstināšana lauku sētā"

- ◇ Ilgtspējīga resursu izmantošana (bioekonomika)
- ◇ Atjaunojamie resursi, nōzaru/rēģionu potenciāls
- ◇ Inovācijas bioekonomikā (praktiski piemēri)

Seminārs aktuāls jebkuram Alsungas iedzīvotājam

**24. augustā**

### Atvērta kafejnīca diena Suitos

(Alsungā, Jūrkalnē, Gudeniekos, Basos)

**16. AUGUSTĀ**

## Dārza svētki Alsungā

ALSUNGAS TIC

16:00

FOTOIZSTĀDES UN PASTKARŠU  
 ATKĻĀŠANAS PASĀKUMS

PĒC TAM

MEISTARKLASES UN SPĒĻĒS  
 „SUITU MUZIKANTI”

\*LŪDZI ŅEMT GROZĪŅU\*



PASĀKUMA LAIKĀ VAR TIKT FOTOGRAFĒTS UN FILMĒTS PUBLICITĀTES VAJADZĪBĀM